

Behandling af forslag om tilskud til pasning af egne børn

22/1598 Åben Sag

Sagsgang

BUU, ØK, KB

Sagsfremstilling

Ifølge dagtilbudslovens § 86 kan kommunerne beslutte at yde et tilskud til forældre til pasning af egne børn. Denne mulighed benyttes på nuværende tidspunkt ikke i Norddjurs Kommune.

Kommunalbestyrelsen har senest på et møde den 19. januar 2021 taget stilling til, om denne mulighed skal benyttes. Det blev dengang besluttet, at der ikke skal ydes tilskud til forældre til pasning af egne børn.

Efterfølgende har kommunalbestyrelsen på et møde den 22. februar 2022 godkendt en anmodning fra kommunalbestyrelsesmedlem Ulf Harbo (Ø) om, *"at sagen sendes til fornyet behandling i børne- og ungdomsudvalget, hvor der udarbejdes et konkret forslag til en ordning, hvor Norddjurs Kommune yder et kommunalt tilskud til forældrepassning af egne børn"*.

I den forbindelse har børne- og ungdomsudvalget senest på et møde den 24. marts besluttet, at der ønskes yderligere belysning af følgende:

- *Økonomien i ordningen, såfremt forældrene alligevel ikke ville have benyttet et pasningstilbud*
- *Erfaringerne fra omegnskommuner og sammenlignelige kommuner, herunder Syddjurs Kommune og Randers Kommune*
- *Ordningens betydningen for børns sproglige udvikling.*

På denne baggrund har forvaltningen haft kontakt til Syddjurs Kommune og Randers Kommune vedrørende deres erfaringer med ordningen om tilskud til pasning af egne børn.

De to kommuner har ikke en præcis statistik for, hvor mange forældre, der ikke var indskrevet i et dagtilbud ved opstart af ordningen med tilskud til pasning af eget barn. Erfaringerne på

forespørgselstidspunktet var imidlertid, at de forældre, der hovedsageligt har valgt at benytte ordningen, er forældre, der allerede passede deres børn hjemme uden tilskud fra kommunen.

I 2021 blev der udbetalt tilskud til følgende antal:

- Syddjurs Kommune – 32 familier fik tilskud til at passe 32 børn
- Randers Kommune – 58 familier fik tilskud til at passe 60 børn.

Randers Kommune giver i 2022 5.747 kr. pr. måned i tilskud for 0-2 årige og 3.690 kr. for 3-5 årige, som er det samme som tilskuddet til privat børnepasning.

Syddjurs Kommune giver i 2022 4.119 kr. pr. måned for 0-2 årige og 2.390 kr. for de 3-5 årige, hvilket er lavere end tilskuddet til privat børnepasning. Syddjurs Kommune har oplyst, at tilskuddet beregnes ud fra 50 pct. af den billigste nettoudgift pr. plads i et dagtilbud til samme aldersgruppe i kommunen.

Ifølge dagtilbudsvejledningens punkt 789 fremgår det, at kommunalbestyrelsen kan beslutte at fastsætte tilskuddet lavere end maksimumtilskuddet pr. barn for de enkelte aldersgrupper. Maksimumtilskuddet er på 85 pct. .

Erfaringerne fra omegnskommuner og sammenlignelige kommuner

Syddjurs Kommune, Randers Kommune og Skive Kommune – som sammenligningskommune – oplyser, at ordningen med tilskud til pasning af eget barn har været en succes rent søgningsmæssigt, og har opfyldt formålet, som er – ved at udnytte dagtilbudslovens rammer – at kunne skabe en rummelig ordning, som flere forældre vil anse som et midlertidigt alternativ til en institutionsplads i et kommunalt pasningstilbud.

Ordningens betydningen for børns sproglige udvikling

Der findes ikke nationale målinger på, hvorledes børns sproglige udvikling evt. bliver påvirket ved hjemmepasning med tilskud hos egne forældre.

Én af betingelserne for at få tilskud til pasning af egne børn er, at ansøgeren har tilstrækkelige danskundskaber til at kunne udvikle barnets dansksproglige kompetencer.

For Syddjurs Kommune og Randers Kommune er denne betingelse ikke yderligere uddybet, mens der i sammenligningskommunen Skive er tilføjet yderligere:

”Ansøger skal fremvise dokumentation på 9. klasseprøven i dansk med mindst karakteren 2, eller bestået ’Prøve i Dansk 2’.”

Dette for at sikre tilstrækkelig sprogstimulering til hjemmepasset børn.

Forslag til model i Norddjurs Kommune

Forvaltningen har udarbejdet et konkret forslag til en model for, hvordan Norddjurs Kommune kan yde et kommunalt tilskud til forældrepassning af egne børn. En beskrivelse af modellen er vedlagt som bilag.

Modellen tager udgangspunkt i dagtilbudslovens bestemmelser om tilskud til pasning af egne børn. Bestemmelserne er samlet i et baggrundsnotat, der til orientering er vedlagt som bilag.

Derudover er der til orientering vedlagt en rapport fra Børne- og Undervisningsministeriet om tilskud til pasning af eget barn som bilag.

Forvaltningen foreslår, at ordningen vil skulle træde i kraft pr. 1. januar 2023.

Økonomiske konsekvenser

Med afsæt i de nuværende udgifter på dagtilbudsområdet, så vil der i 2022 være mulighed for at modtage følgende tilskud, hvis den fastsatte takst er maksimumtilskuddet på 85 pct. af den kommunale nettodriftsudgift pr. plads pr. måned:

- 0-2 årige: 7.362 kr. pr. måned
- 3-5 årige: 4.067 kr. pr. måned.

Med afsæt i at taksten i stedet fastsættes med udgangspunkt i, at tilskuddet er på 50 pct. af den kommunale nettodriftsudgift pr. plads pr. måned, som er den takst Syddjurs Kommune har besluttet, så vil der i 2022 være mulighed for at modtage følgende tilskud:

- 0-2 årige bliver 4.330 kr. pr. måned

- 3-5 årige bliver 2.392 kr. pr. måned

Det skal bemærkes, at tilskuddene er skattepligtige. I forlængelse heraf skal det endvidere bemærkes, at pladsanvisningens nuværende dagtilbudssystem ikke kan håndtere skattebetalingen, hvorfor der vil skulle findes en løsning herpå.

I forhold til en beregning af eventuelle mer- og mindre udgifter afhængig af, om forældrene ville have valgt pasning eller ville have valgt at passe barnet hjemme uden tilskud, er der nedenfor opstillet fem mulige scenarier for afledte udgifter med udgangspunkt i samme antal børn som i Syddjurs i 2022.

Beregning med udgangspunkt i 85% takst

Ingen har tidligere gået i andet pasningstilbud:	2.343.000
25 pct. har tidligere gået i andet pasningstilbud:	1.571.000
50 pct. har tidligere gået i andet pasningstilbud:	799.000
75 pct. har tidligere gået i andet pasningstilbud:	26.000
Alle har tidligere gået i andet pasningstilbud:	-746.000

+ = merudgift.

Beregning med udgangspunkt i 50% takst

Ingen har tidligere gået i andet pasningstilbud:	1.378.000
25 pct. har tidligere gået i andet pasningstilbud:	606.000
50 pct. har tidligere gået i andet pasningstilbud:	-166.000
75 pct. har tidligere gået i andet pasningstilbud:	-938.000
Alle har tidligere gået i andet pasningstilbud:	-1.711.000

+ = merudgift.

Der er taget udgangspunkt i merudgiften korrigeret for mindredgifter ved den andel børn, som stopper i kommunale tilbud, jfr. scenarierne. 0-2 årige er beregnet med udgangspunkt i dagplejen. Desuden er der taget højde for den afledte effekt på forældrebetaling og friplads/søskenderabat.

Indstilling

Skole- og dagtilbudschefen indstiller, at der tages politisk stilling til det konkrete forslag til en model for tilskud til pasning af egen børn.

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 28-04-2022

Et flertal bestående af Stinne Thorsen Kvorning, Martin Raghner og Morten Friis Heidemann indstiller den foreslåede model med en takst på 85 pct. af den kommunal nettoudgift pr. plads pr. måned.

Anette Ruby Liebe og Aleksander Myrhøj tager forbehold.

Fraværende:

Jens Kannegaard Lundager (D)

Bente Hedegaard (A)

Beslutning i Økonomiudvalget den 17-05-2022

Et flertal i økonomiudvalget Kasper Bjerregaard (V), Benny Hammer (C), Jens Meilvang (I), Ulf Harbo (Ø) og Jens Kannegaard Lundager (D), tiltræder børne- og ungdomsudvalgets indstilling om at tiltræde den foreslåede model med en takst på 85 pct. af den kommunale nettoudgift pr. plads pr. måned.

Lars Møller (A), Tom Bytoft (A), Kasper Vindbjerg (F) Diana Therese Mikkelsen (O) stemmer imod.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 24-05-2022

Afstemning om at der indføres en model for hjemmepasning med en takst på 85 pct. af den kommunale nettoudgift pr. plads pr. måned.

Afstemning:

For: 14 (V, C, I, Ø, D, O)

Imod: 12 (A, F)

Forslaget om modellen for hjemmepasning er godkendt.

Diana Therese Mikkelsen (O) stillede ændringsforslag om at ordningen evalueres om 4 år.

Afstemning:

For: 14 (V, C, I, Ø, D, O)

Imod: 12 (A, F)

Ændringsforslaget om at ordningen evalueres om 4 år er godkendt.

Allan Gjersbøl Jørgensen stillede ændringsforslag om at ordningen evalueres om 1 år.

Dette ændringsforslag bortfalder, da der er flertal for evaluering om 4 år.

Afbud:

Sebastian Rode-Møller Grauert (I)

Bilag:

1 -	Åben	Notat - Lovgrundlag for etablering af en ordning med tilskud til pasning af egne børn	(44558/22)	(H)
3262109				
2 -	Åben	Notat - Forslag til konkret model for tilskud til pasning af egne børn	(44356/22)	(H)
3261882				
3 -	Åben	Rapport fra Børne- og Socialministeriet om tilskud til pasning af egne børn	(41156/22)	(H)
3258034				